Figura.

Polonia
regni am-
plitudo.

ouia, & Circassi, vltra 54. gradum longitudinis. Prussię verò ducalis & Samogitiæ latus Septentrionale quinquagesimum sextum, finitimæ autem Russiæ albae 57. gradum latitudinis attingit. Porro continens his Liuonia, quatenus cum duce nouo Caroniensi, siue ^{Curonien-} Curlandico (qui partem eius nonnullam obtinet) regis Poloni Maiestatem agnoscit, 61. gradum excedit. Atque ita longitudo regni Polonici à finibus Marchiæ Brandeburgensis ad Nieprū ducta recta linea non minus 240. milliaribus complectitur, si 15. milliaribus vni gradui respondent: Latitudo verò ab ora Pocucensi ad Pernauiam Liuoniæ ^{Finitimi} ducenta plus minus. Cingitur autem ^{Poloniæ} Polonia, sicut eam nunc circumscribi ^{populi.} mus, ab occidente, sole incipientibus, Marchia Brandeburgensi, & Pomerania vltiore: A Septentrione mari Venedico & Sarmatico: Cuius aduersa litora tenent Sueones siue Sueti. Inde Prussia ducali, eique continente Lithuania in ortum æstiuum ferè vergente. Hinc porro campestribus Scytharum siue Tartarorum solitudinibus
A 5 pror-

prorsus Orientalibus, & flexa in Euro-
nothum Bialogrodensi Turcarum o-
ra. Inde verò planè Australi Valachia
siue Moldauia: Deinceps Vngaria, & in
Africum & occasum hybernum ob-
uersa Silesia Boëmicæ ditionis, ad Mar-
chiam pertinente. Et à Silesia quidem,
& Marchia, & Pomerania vltiore, &
Lithuania palustres densæque syluæ eã
fere dirimunt: Mare à Suetia: Ab Vn-
garia verò syluestrium montium ca-
cumina: itemque ab Occidentali parte
Moldauia. Nam à reliqua Moldauia,
quæ in ortum & ad Pontum vergit,
Nester fluuius eam & finitimam ei Po-
doliã diuidit: Idemque, nisi fallor,
limes est eius ipsius Podoliæ cum Bia-
logrodensi Turcarum ora: vt Nieper
& Ponti Euxini sinus cum Tataris O-
ciacouensibus: aut certè cum vtrisque
incertus est, vt diximus, propter va-
stitatẽ, & solitudinẽ. Equã solitu-
dine pensitant tamen opiliones Turci-
ci regi Polono vectigal pascuorum no-
mine. Prussia verò ducalis sic est impli-
cata regiæ (hoc enim nomine à ducali
sciungenda est) difficulter vt queant
distingui.

Limites.

MART. CROM. LIBER I. II
distingui. A Masouia syluæ eam diri-
munt. Partes insigniores Poloniæ sunt,
Maior & minor Polonia, Russia, &
Prussia regia, Podolia, Masouia, & Cu-
iaua. Quæ & ipsæ deinde satrapijs, vel,
vt vulgo loquuntur, palatinatibus, ac
territorijs ferè distinctæ sunt. Maior
Polonia duas satrapias, nimirum Pos-
nanensem, & Calissensem complexa,
Occidentalis est, Silesiam, Marchiam,
Pomeraniãque vltiorem meridio-
nali occiduo, & Arctuo latere attingens.
Magis autem ad Occidentem vergit
Posnanensis satrapia, Calissensis con-
tra ad ortum & Septentrionem: qua parte
sunt Paluci, Craina, & Cassubia, tractus
terre nõ cõtendendi. Minor Polonia Ori-
entalis est, Cracouiensis, Sedomiriensis,
& quæ huius pars quodã fuit, Lublinen-
si satrapijs definita, hoc ipso ordine,
quo nunc sunt enumeratæ, versus Aquil-
lonem & ortum æstiuum sitis. Quæ à
Septentrione Masouie & Polesse si tra-
ctui, qui dudum Lithuanicæ ditionis
erat, ab ortu Russia, à meridie ve-
rò Vngariæ, & Silesiæ finitima est.
Sunt autem Satrapia Cracouiensis
partes,

Poloniæ
partes &
satrapia.

Maior Po-
lonia, Pos-
nanien. &
Calissien.
satrapia.

Paluci,
Craina,
Cassubia,
Minor Po-
lonia.
Cracouiẽ.
Sedomi-
rien. & Lu-
blinen. sa-
trapia.

Sciricius &
Submontanus.

Polesse seu
Podlaffe.

Silesia.

partes, tractus Sciricius, & Submontanus, vterque Scepusio & Vngariæ finitimus: Ac Sciricius quidem ad occidentem vergens, Cracouiæ vicinior est: Submontanus verò Russiæ & Sandomiriensi satrapia iungitur. Lublinensis item satrapia pars est Polesse reliquum, quod à Lithuanis detractum non fuit, vtrunque à syluis ita dictum verius, quàm Podlaffe dialecto Russica, quasi Poloniæ finitimum. Nisi quis forte Podlaffe Polonis subiectum interpretari malit. Silesiæ pars ea, quæ adhuc est Poloniæ ditionis, sic implicata est Cracouiensi satrapia, vt ab ea magna ex parte ambiatur. Satrapiam ea nullā habet: Sed in Cracouiensi ferè censetur: Habet autem tria territoria, Osuencimense, Zatorienſe, & Seuerienſe, quorum duo priora superiori tempore suos habuerunt duces: Nunc præfecturæ Regiæ sunt. Seuerienſe est in ditione Episcopi Cracouiensis. Meridionale & Occidentale latus eius ipsius Silesiæ: cetera tenet Silesia Boëmicæ ditionis, nempe Cessinensis, & huius pars quondam Pelcinen. Ratiboriensis item & Opolien-

Opoliensis principatus, siue ducatus, vt vocant. Ab ortu verò hiberno Scepusiensem tractum vix & modicè ea attingit. Est autem Scepusium non exiguus terræ tractus, olim cum Polonici iuris esset, ad Vngaricum traductus: de quo alibi suis locis attigimus. Deinde verò nonnulla pars eius, cum tredecim oppidis & arce Liblio, siue Lubouulia rursus Polono regi certo pacto ab Vngaricis Regibus addita est, atque etiam nunc ab eius præfecto, & eius nomine administratur, Cracouiensi satrapia tractuique Sciricio versus meridiem adiacens. Inter minorem verò & maiorem Poloniam primarias totius Poloniæ partes, intermediae sunt Satrapia, Siradiensis, Lenciciensis, & Rauensis, nullum commune nomen habentes. Quarum prima ad meridiem & Silesiam, Lenciciensis & Rauensis ad septentrionem vergunt, Masouiamque attingunt. Harum autem occidentalior est Lenciciensis. Nonnunquam ex tres vnà cum Cuiavia, imò & Masouia, maiori Poloniæ, sicut Russia & Podolia minori, accensentur. Cuiavia verò ab

Scepusiū.

Hist. lib. 5.
& 17.

Siradien.
Lencicien.
& Rauen.
satrap.

Maioris &
minoris
Poloniæ
appellatio
ne quæ
continetur.

Cuiavia. ab ortu Masouia & Rauensi satrapia, à meredie Lenciciensi & Califfiensi iungitur. Continet autem in se duas satrapias, Brestensem, quæ magis ad ortum, & meridiem vergit, atque Inonladislauensem, siue Iuninladislauensis, quæ magis est occidua & Septentrionalis. Cuius non exigua pars est Dobrinum, ultra Vistulam, ab oppido sic dictum, latere orientali confine Masouia septentrionali verò Prussia, Masouia quoque eodem latere Prussia, Orientali Lithuaniam & Polessensem tractum, & versus ortum hibernum Poloniam minorem, eiusq; satrapiam Sendomiriensem. Meridionali verò Rauensem attingit. Duabus satrapijs distincta, Plocensi nimirum, quæ Occidentalis est, & ea, quæ peculiariter Masouia nomē retinet, propterea quòd diutius ducum suorum, de Polonorum principum stirpe oriundorum, dominatu segregata, postrema omnium nostra memoria defecta duabus, ex pactis, & iure feudi, ut vocant, Poloniae redintegrata est. Quæ quidem Orientalis est. Rauensis quoque satrapia quondam pars Masouia fuit, suosque duces habuit

Bresten. &
Inonladis-
lauien sa-
trapia.

Dobrinū.

Masouia.

Plocensi &
Masouia
satrapia.

MART. CROM. LIBER I. 15
habuit, sicut & Plocensis, & pleraque omnes. Prussia Regia præter meridionale Prussia Re-
giam
latus, quod iam est expositum, ab occasu vltiorē Pomeraniam confinē habet. A Septentrione sinu Baltheo seu Venedico, siue Codano. Ab ortu Prussia ducali cingitur. Tribus autem satrapijs distincta est, Culmensi, Marieburgensi, Culmen.
& Pomeranica. Quarum hæc Occiden- Marieburg
talis est. Reliquæ duæ Vistula flumine & Pome-
ab illa diremptæ, orientales. Ex his autem Culmensis ad meridiem spectat, ran. satrap.
Marieburgensis verò ad Septentrionē. Varmia,
Varmia, & ipsa pars est Prussia Regia, Varmia,
ad Aquilonem seu Euroaquilonem vergens, ducali ferè vndique cincta & ab ea quodam tempore maiore in modum accisa: Marieburgensem quoque satrapiam contingit: Nec in vlla satrapia censetur, subiecta episcopo suo, & sacro Ecclesie eius collegio, Regis Poloni Maiest: agnoscētibus. Michalouien- Michaloui
se autē territorium est in satrapia Culmē- en. tractus.
si Masouia ac Dobrino finitimū: olim Prussia du-
pars Masouia. Ducalis Prussia (vteam calis.
quoque, quo magis perspicua sit hæc Poloniae descriptio, hic obiter attingamus) præter Regiam Prussia, limes est à
Septen-

Prussie ve-
tus diuisio

mus) præter Regiam Prusiam, limes est à septentrione mare Sarmaticum cum Lacu Curoniensi, & ora Liuonia: Ab ortu Samogitia, cæteraque Lithuania: A meredie verò Masouia. Satrapiam ea nullam habet: præfecturas permultas. Olim Prussia priusquam sub iugū Christi missa est, alios fines habuit, & aliter diuisa fuit. Fuit autem ea decem regionibus siue tractibus descripta: videlicet Pomesaniensi, in quo est Marienburgum, Christiburgum, Quizinum siue Marieuerderum: Pogesaniensi, in quo est Elbinga & Hollandia: Erminio siue Varmiensi, qui retinet etiam nunc in lingua Germanica vetus nomen, & Ermeland vocatur: Natangino, vbi est Balga, Brandenburgum, Cruciburgū: Sambieni, in quo sunt Mons regius siue Koenixberga & Lochstete: Nadraueni, quo Tapelacoca, Insterburgum, & Vonsdorfia continentur: Salaueni, in quo est Ragneta & Labia: Sudino, qui & ipse nomen suum retinet, & ad Aquilonem ortumque æstiuum inter vtrunque Habum & mare longè prominet. Bartheno, quo Rastenburgum, Bartheitei-

Bartheiteinum, & Resla siue Reselia continentur: & Salindo, qui nescio an is sit, in quo Galindas populos ponit Ptolemæus. In his Sudinus tractus fuit primarius, opibus & viribus maximè pollens, ita vt ad sex millia equitum, peditum etiam ingentem numerum conficeret. Cæterorum quilibet minimum ter mille equites, peditum verò decem millia conficere potuit, si vera sunt ea, quæ nos in vetusto quodam libro Germanica lingua scripto legim⁹. Cæterum Culmentis tractus, & Pomerania, Polonia non Prusie partes fuerunt. Sed nos cætera prosequamur. Russia, quam rubram nonnulli vocant, latere occidentali minori Poloniae iungitur. A septentrione Russiam albam, & Volymiam habet: Ab Austro Vngariam, eiusque populum Ceculos, & non nullam Moldauie partem attingit eo tractu terræ, qui Pocuce appellatur. Nā cætera Moldauia siue Valachia, qua Podolia quoque iungitur, magis est Orientalis Russiae. Continet Russia duas satrapias, nempe Belsensem, quæ ad Volymiam & Lithuaniam vergit, &

Russia
Regia, siue
rubra.

Pocuce.

& eā, quæ peculiariter Russica & Leopoliensis dicitur, australem magis & orientalem: Nisi quod Chelmenis tractus eius non exiguus ad Septentrionem, etiam ultra Belsensem prominet, & Polessiæ finitimus est. Reliquum autem orientale latus eiusdem Russiæ, ac totius Polonici regni claudit Podolia, ab Aquilone & Euro albæ Russiæ, à cætero ortu vastis campis Tataricis atque Turcicis, ut diximus, à meridie verò Moldaviæ continens: Totaque vna satrapia censetur, quam Podolicam vocant. Olim Podolia & Russia, tam ea, quæ nunc Poloniæ pars est, quam ea, quæ est in ditione Lithuanorum & Moschorum, suos habuit duces, quemadmodum luculentius ostendimus in historia: Quorum stirps cum latè propagata esset, partim ipsa sese intestinis dissidijs atque civilibus bellis confecit, partim à Polovucijs, qui Goti fuisse videntur, ac Tataris extirpata, partim Polonorum & Lithuanorum adiuncta est imperio, partim in nomen & ius de se ortorum Moschorum transijt. Extant etiam nunc permulti, ducale nomen

Podolia.

Rufsi duces.

Hist. Pol. lib. 3.

Polovucij Goti.

men, sed plerique nudum propemodum retinentes: Inter Polonos verò nulla ducum superest memoria. Hi nunc sunt Poloniæ, quatenus hic eam descripsimus, fines, hæ partes. Est autem regio tota ferè plana & aprica, maximè quæ ad occidentem solem & septentrionem vergit, & quæ penitus orientalis est Podolia, ac vel nomine ipso declivitatem præ se fert, vicinorum Moldaviæ, Russiæ & Vngariæ montanorum intuitu. Minor Polonia itidem atque Russia, quo propius accedit ad fines Vngariæ, hoc magis montana est, & sylvestris. Quo longius autem inde recedit, eò lenius declivis est, magisque culta & meliore gleba. Tamen in medietullo quoque Sendomiriensis satrapia aliqua ex parte leniter montosa, seu verius cliuosa est. Prussia pleraque omnis, excepta Marieburgensi satrapia, qua ad Habum & mare vergit, collibus molliter, & ad fertilitatem, amoenitatemque commode distincta est. Itemque pars nonnulla Cuiaviæ. Montes Sarmatici, qui Poloniam & Russiam ab Vngaria dirimunt, ar-

Solum Polonicum quale.

Podolia inde dicta.

Montes Polon.

dui & syluestres, non ignoti sunt etiam veteribus Geographis & Historicis: & in his celebris est inprimis Carpathus, quem nos Crempacum, ni fallor, vocamus: Alij Biesciadi, Modra, Turza, Vapienna, vernacula lingua appellati, externis ignoti sunt. In meditullio vero minoris Poloniae Lyscius est, quasi tu di cas caluum, siue caluastrum, in quo monasterium est S. Crucis nomine lignoque celebre: & Vauelus, arce Cracouiensi quam suo ipsius nomine nobilior, & is, in quo situm est Cienstochouienſe monasterium, quem clarum latinè Monachi, ni fallor, incolae appellauere. Syluestris sanè fuit superioribus temporibus pleraque omnis Polonia: Ex cone autem tempore, ex quo habitari coepit, an postea pestium, bellorumque incommodis eò redacta, non liquet. Sed Sigismundi senioris, filijque eius Sigismundi Augusti, optimorum & mitissimorum, sapientiumque regum studio diuturnam pacem nacta, nunc vbique diligenter excolitur, frugum leguminumque ferax, & pratis abundans. Nec tamen deest etiam nunc sylua-

Vbertas.

syluarum copia. Neque enim ea penitus exciduntur & extirpantur, partim propter pascua & mellificia, partim propter aedificiorum materiam, & ligna mitigando frigori vtilia ac necessaria, partim etiam propter saxosi vel arenosi soli sterilitatem. Sunt autem syluae pleraque piceae, quernae, faginae, & abiegnae: Ac piceae quidem ferè in planis & arenosis locis, abiegnae & faginae in montanis, quernae in vtrisque, sed vberiore gleba praeditis. Multae sunt etiam in planis iuxta ac montanis locis mixtim omni genere arborum refertae, & pascuis opimae. Ex his abietes, tiliae, piceae, quercus, apum alucarijs grauidae fiunt, materiamque aedificijs nauium ac domorum, malis, tabulis, & vasis aptae, vt & taxi & terebinthi, suppeditant: Quercus & fagi etiam pastum vberem porcis ferisque praebent: Omnes autem focorum, & fornacum, furnorumque ignibus alimenta subministrant. Tanta est enim vis frigoris in his regionibus interdum, vt radicitus arescant arbores, & aqua ex aeditiori loco effusa, priusquam terram contigerit, in glaci-

Frigoris &
gclu vis.

em concreſcat. Lacus quidem & paludes & flumina duobus tribusve menſibus hibernis, nonnunquam autem vel in quintum ac ſextum uſque glacie concreta, non modo peditibus, verum etiã equitibus & curribus ac plauſtris, quãuis oneratis, multis ſimul longo ſpacio peruia & ſecura præbent itinera. Equidem quodam tempore vltima die mēſis Martij Viſtulam in Maſouia per firmam adhuc glaciem cum curru & quadrigis, & aliquot equitum comitatu tranſiui. Hac etiam præterita hyeme in Pruſſia glacialis piſcatio in lacubus poſt initium Nouembris cœpta, durauit per totum Martium: gelu autẽ per totum Aprilem. In tanta autem cæli in temperie pomaria ramen ſunt non infrequentia, & fructuoſa, ad Viſtulam præſertim, & in ſuburbanis Cracoui-enſibus, Sandomiri-enſibus, Varſaui-enſibus, Torunenſibus, Gdanenſibus: Elbingenſibus item, Fraumburgenſibus, Velicenſibus, & Bochnenſibus, licet remotioribus à Viſtula, totoq; tractu ſubmontano atque Scirici-enſi. In quibus

Pomaria.

b^o pirorũ, malorũ, prunorũ, perſicorũ, ceraſorum, & nucum bonitas & varietas certat cum Vngaricis & Italicis. ^{Vinea.} Sunt & vites, quarum vuæ in minore Polonia eſui quidem nõ inſuaues ſunt, præſertim ſi æſtas & autumnus temperiem ſuam ſeruent: ſed vinum inde expreſſum acerbius, vbi defecatum eſt. Aliquanto ſuauius & copioſius exprimitur apud Croſnam Sileſiæ in finibus maioris Poloniae. Apud Toruniam quoq; in Pruſſia vineæ coli cœpere nõ infeliciter, vt audio. Neque negat ſolũ Polonicum caſtaneas, mora, cotonea, ficus, amigdalas, pepones, melopepones, herbas & flores omnis generis, & alias hortenſes Italiæ delicias, & palatinariumque lænocinia, ſi adhibeatur cultura diligentior, & à gelu cuſtodia. ^{Metalla.} Nec metalla foſſiliaque deſunt in montanis: plumbi quidem intermixto argento apud Ilcuſſum, Slacouiam, Chronouiam, & Nouagoram oppida ſatrapiae Cracoui-enſis, & in finibus Sileſiæ: Argenti viui apud Tuſtanum in Ruſſia: Aeris & Lazurij, & plumbi item

B +

apud

Salinæ.

apud Chencinos: Ferri plurimis in locis syluestribus: Nitri apud Visliciam & alibi: Salis apud Bochnam & Veliscam in satrapia Cracouiensi, & apud Haliciam, Colomeiam, Solum (quod quidem à sale nomen habet) & alijs compluribus in locis Russiæ. Ac in Russiâ quidem id ex aqua ex profundis puteis hausta decoquitur, & partim in modum farine vel niuis minutum relinquitur, partim in frustula conformatur: In tractu verò Cracouiensi, partim lapidea duritie solidum instar ingentium saxorum & rupium in subterraneis specubus, altè lateque excauatis, & villas, templa, oppidaque superædificata sustentibus, ferro excinditur, comminutumque; deinde, & mola tritum, ad vsus hominum accommodatur, partim & ipsum ex aqua in iectis lapidei salis frustulis & quisquilijs, quæ secantibus id abraduntur, decoquitur. Color lapidei in massa liuidus est ferè, ac luto respersus. Candidum, & in modum cristalli pellucidum rarius est. Tritum candet aliud alio magis. Coctum verò despumatis sordibus candidissimum redditur,

tur, niui non dissimile. Fertur in salinis Bochnensibus reperiri quiddam piciconcretæ simile, quod vocant carbunculum: Quod tritum & epotum soluat aluum. Ibidem exaudiuntur nonnunquam canum, gallorum, & aliorum animalium assimilatae voces in profundissimis specubus: idque mali & incommodi alicuius imminentis portentum vulgè habetur. In maiore quoque Polonia apud Pincum salinæ sunt, verum tenuiores. Sunt etiam in confinio Osuencimensis territorij & Scepusiæ quæ falsæ, unde salem coctum vidimus regi exhibitum. Salinæ tamen nullæ sunt. Porrò in desertis Podoliæ, & Boristheni vicinis locis lacus est, cuius aqua sereno & ardente sole, in solidum salem concrefcit, ita vt homines cum iumentis & curribus in eo, tanquam in glacie, versentur, sectumque in frusta arbitrato suo auehant. Quamprimum autem pluit, soluitur illa glacies non sine periculo insistentium. Apud Biezzum verò siue Beciam oppidum in submontana regione, vitreolum effodi, ac in viridem lapideamque duriti-

Lacus falsus in Podolia.

Vitreolum.

em decoqui nuper cœpit: Coppervuas fer, hoc est, æris aquam Germani, & nostrates item appellant. Antiquitus autem id conficitur ad æris metalla in Scapufio. Marmor quoque & alabaster quibusdam locis effodiuntur. Est in maiore Polonia prope Sremum oppidum collis, vbi (res incredibilis, sed à multis confirmatur) ollæ, amphoræ, cacabi, & aliarum figurarum vasa fictilia sponte nascuntur, & sub terra effodiuntur mollia, in aerem autem prolata durefcunt. Vidi vnum atque alterum, quod inde erutum esse dicebatur, rude, nec satis bene conformatum. Porro in mari Sarmatico Prussiam alluente colligitur succinum, siue electrum (Ambram etiam externi vocant) Quod fluctibus appulsum ad litora, homines nudi obuiam euntes paruis retibus excipiunt & extrahunt, molle primum, sed mox in aëre durefcit, tornoque ac scalpro varie conformatur. In lacubus quoque nonnullis à mari remotioribus id reperitur: vt in Pissia Episcopæ Varmiensis, modicum tamen. *Quin & in*